RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA – EDITAL nº 17/2025 CAPES PDSE 2026

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem (PPGCL) da

Universidade Católica de Pernambuco torna público o resultado da seleção

interna referente ao Edital PPGCL – PDSE 2026, que visa à concessão de

bolsas de Doutorado Sanduíche no Exterior, conforme as diretrizes do Edital nº

17/2025 da CAPES.

Após análise das candidaturas, e conforme os critérios estabelecidos em edital,

foram contempladas as seguintes discentes:

• Helena Castro de Alencar – Bolsa com duração de 6 (seis) meses, a

ser realizada no 1º semestre de 2026;

• Maria Eduarda Alves de Andrade – Bolsa com duração de 6 (seis)

meses, a ser realizada no 2º semestre de 2026.

O PPGCL parabeniza as doutorandas selecionadas e deseja pleno êxito nas

atividades acadêmicas a serem desenvolvidas no exterior.

Recife, 6 de outubro de 2025

Profª Drª Elaine Pereira Daróz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Ciências da Linguagem-PPGCL

Universidade Católica de Pernambuco

Profa. Dra. Nadia Pereira da Silva Gonçalves de Azevedo

Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Ciências da Linguagem-

Universidade Católica de Pernambuco